
 

 

 

        CO MU N E DI  CAS A LBO RG ON E 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza c. Bruna n. 14 – Casalborgone 

C.A.P. 10020 – C.F. 82500490014 – Tel. +39 011 9174302 Email: info@comune.casalborgone.to.it 
PEC: casalborgone@postemailcertificata.it 

 

    
   Prot. n. 3715 del 25/07/2024     
 
 

DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 24.07.2024  

 

 

OGGETTO: NOMINA ISPETTORI AMBIENTALI COMUNALI 

 

 

IL SINDACO 

 

Considerato che importanti funzioni amministrative di gestione delle diverse problematiche in 
campo ambientale sono attribuite attualmente ai Comuni/Consorzi di Bacino dalla norma del 
D.Lgsl. n. 152/2006, laddove si riconoscono, tra l’altro, ai Comuni, poteri regolamentari;  
 
Precisato che i Comuni in materia di gestione dei rifiuti e delle relative e molteplici 
problematiche in campo ambientale e nell’ambito della normativa organizzativa, possono ex 
novo creare organi per lo svolgimento di specializzate funzioni;  
 
Rilevato come l’art. 195 comma 5 del D.Lgsl. n. 152/2006, in tema di vigilanza e accertamento 
dei rifiuti abbia fatto espressamente salve le disposizioni di cui al D.Lgls. n. 112/98, pertanto una 
lettura coordinata dei testi normativi porta a concludere che, in materia di gestione rifiuti affidati 
ai Comuni, questi ultimi siano titolari dei connessi poteri di polizia amministrativa;  
 
Accertato che l’art. 13 della Legge n. 689/81 disciplina i poteri degli organi accertatori, per le 
violazioni costituenti illeciti amministrativi;   
      
Ravvisata l’opportunità di istituire un servizio per coadiuvare le attività di prevenzione, controllo 
ed assistenza connesse alle esigenze di tutela ambientale, formato da Ispettori Ambientali così 
come da art. 54 comma 3 e art. 57 del Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani 
e per l’igiene del suolo  
 
Verificato che, come previsto dall’art. 58 comma 3 del succitato Regolamento 
comunale/consortile per la gestione dei rifiuti urbani e per l’igiene del suolo, al fine di ottenere 
la nomina per lo svolgimento di tale attività, i i candidati al ruolo di Ispettori ambientali hanno 
frequentato con esito positivo un corso di formazione intensivo di sedici ore e superato l’esame 
finale 
 
Fatto presente che l’istituzione del predetto servizio ha l’obiettivo di arginare il fenomeno di 
abbandono dei rifiuti, di rispetto delle norme inerenti la raccolta differenziata dei rifiuti urbani e 
le azioni di sorveglianza dell’intero territorio comunale  
 

 



 

 

DECRETA 
 
 

1) di nominare Ispettori Ambientali, con decorrenza immediata i Sigg.ri:  
 

- Fasoli Elisabetta nata a Torino il 26/07/1975, cod.fis. FSLLBT75L66L219U  
- Leffe Carmela nata a Rivarolo C.se il 05/11/1967, cod.fis. LFFCML67S45H340T  
- Gelatti Maurizio nato a Torino il 22-03-1962 cod. fis. GLTMRZ62C22L219W  
- Polichetti Carlo nato a Torino il 06/06/1982 cod.fis. PLCCRL82H06L219B  
- Sterpone Mauro nato a Torino il - 17-02-1967 cod fis.  STRMRA67B17L219H 
- Muratore Filippo nato a Germania (UE) il 20-07-1969 cod fic MRTFPP69L20Z112E 
- Florin Stefano nato a Chivasso (TO) il 28/06/1997 cod. fisc. FLRSFN97H28C665W 

 
2) di comunicare il presente provvedimento ai Sigg.ri sopraelencati.  

 

 
F.to IL SINDACO 

CAVALLERO Francesco 
 


